
COMUNE DI MONTEPAONE 
 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ASSUNTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

Deliberazione n. 23   
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI RELATIVI ALL’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI 
EDIFICI/STRUTTURE COMUNALI. 

 

L’anno Duemilaquattordici, il giorno ventiquattro del mese di Novembre, alle ore 12:10, nella Sede 
Comunale, è presente la Dott.ssa Laura Rotundo nella qualità  di Commissario Straordinario, 
nominata con DPR 11/08/2014. 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

 

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area urbanistica, allegata alla presente di cui 
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabili dell’area urbanistica ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 
Visti: 

-     il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
-     lo Statuto Comunale Vigente; 
-     il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 
DELIBERA 

 
1)  Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile 

dell’Area urbanistica, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale, 
 
2)  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Cinzia Sandulli 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO                                                                
Dott.ssa Lauro Rotundo 



 

 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
PROPOSTA  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri del Consiglio Comunale) 

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI GENERALI RELATIVI ALL’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DEGLI EDIFICI/STRUTTURE 

COMUNALI. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA URBANISTICA 

VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato 
riapprovato il bilancio di previsione; 
ATTESO che con deliberazione del Commissario Prefettizio n°15 del 09/10/2014  è stato 
deliberato l’esercizio in forma associata della funzione fondamentale di cui all’art.14 comma 
27 lett. b) del D.Lgs 78/2010 e s.m.i.; 
CONSIDERATO che il contratto per la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione 
di proprietà comunale è  scaduto, per cui si rende necessario e urgente provvedere ad 
espletare una nuova gara ad evidenza pubblica, nelle more della stipula della convenzione 
per lo svolgimento in forma associata della  funzione al fine di  assicurare l’espletamento del 
servizio di che trattasi; 
DATO CHE questo Ente reputa indispensabile disporre di una ditta specializzata per la     
manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione, anche in relazione alla dotazione 
organica del Comune, che non dispone di personale competente; 
RITENUTO di individuare i seguenti criteri generali di organizzazione del servizio  come 
previsto dall’art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 
 

1. OGGETTO DEL SERVIZIO - manutenzione, reperibilità e pronto intervento per gli 
impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio del Comune di Montepaone e 
degli impianti elettrici di seguito elencati: Palazzo Municipale,Delegazione Municipale, 
Edifici Scolastici, Stadio Comunale, Cimitero Comunale, Mattatoio, Palazzo Cesare 
Pirrò, Impianto di sollevamento acqua; 

2. DURATA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE: Anni uno (1); 
3. PRESTAZIONI DA ESEGUIRE: Interventi con cadenza periodica, Interventi di 

Manutenzione Straordinaria, Interventi “A Guasto”, 
4. TEMPI DI INTERVENTO: L’appaltatore dovrà garantire: 

a) Il Servizio di reperibilità, 24 ore su 24, anche nei giorni festivi; 
b)  Visita ad intervalli regolari ai vari impianti e constatare la funzionalità delle 

varie parti e la non sussistenza delle condizioni di pericolo; 
c) A seguito della segnalazione di guasto, dovrà essere effettuato intervento 

risolutivo entro le 36 (trentasei) ore successive alla chiamata. 
Nel caso in cui i guasti riguardino linee, quadri e regolatori dovranno essere 

effettuati: 

- un primo intervento “tampone” per la ripresa del funzionamento 

dell’impianto entro le 48 (quarantotto) ore successive all’ora della 

segnalazione; 



 

- tutti gli ulteriori interventi necessari per il pieno ripristino della normalità, in 

rapporto alla gravità del guasto, entro 5 (cinque) giorni, naturali e 

consecutivi, dalla ricezione della segnalazione; 

5. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: in caso di affidamento del servizio in forma 
associata, per come previsto dal D.L. 78/2010 art.14 comma 27 lett. b) e s.m.i. il 
contratto dovrà essere risolto nei modi e termini di legge senza nulla a pretendere da 
parte dell’impresa affidataria; 

DARE ATTO CHE gli oneri scaturenti dal presente deliberato pari ad € 18.000,00 sono 

allocati al capitolo 1016 intervento 3 del bilancio 2014; 

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  267/2000,  dai  

rispettivi Responsabili del Servizio tecnico e Finanziario; 

VISTO il D.L. 79/2010; 

VISTO il D.L. 95/2012; 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 2006 e successive modifiche ed integrazioni nonché 

le altre disposizioni legislative e regolamentari in materia di lavori pubblici; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali (D. Lgs. 18.02.2000 n° 

267);  

VISTO il regolamento Comunale su servizi e forniture; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

P R O P O N E    D I 

 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente riportati e trascritti: 

 

1. Di  approvare i seguenti criteri generali di organizzazione del servizio di pubblica 
illuminazione come previsto dall’art. 42 comma 2 lett. e) del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.: 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO - manutenzione, reperibilità e pronto intervento per gli 
impianti di pubblica illuminazione esistenti sul territorio del Comune di Montepaone e 
degli impianti elettrici di seguito elencati: Palazzo Municipale,Delegazione Municipale, 
Edifici Scolastici, Stadio Comunale, Cimitero Comunale, Mattatoio, Palazzo Cesare 
Pirrò, Impianto di sollevamento acqua; 
DURATA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE: Anni uno (1); 
PRESTAZIONI DA ESEGUIRE: Interventi con cadenza periodica, Interventi di 
Manutenzione Straordinaria, Interventi “A Guasto”, 
TEMPI DI INTERVENTO: L’appaltatore dovrà garantire: 

d) Il Servizio di reperibilità, 24 ore su 24, anche nei giorni festivi; 
e)  Visita ad intervalli regolari ai vari impianti e constatare la funzionalità delle 

varie parti e la non sussistenza delle condizioni di pericolo; 
f) A seguito della segnalazione di guasto, dovrà essere effettuato intervento 

risolutivo entro le 36 (trentasei) ore successive alla chiamata. 
Nel caso in cui i guasti riguardino linee, quadri e regolatori dovranno essere 

effettuati: 

- un primo intervento “tampone” per la ripresa del funzionamento 

dell’impianto entro le 48 (quarantotto) ore successive all’ora della 

segnalazione; 



 

- tutti gli ulteriori interventi necessari per il pieno ripristino della normalità, in 

rapporto alla gravità del guasto, entro 5 (cinque) giorni, naturali e 

consecutivi, dalla ricezione della segnalazione; 

2. Di dare atto che in caso di affidamento del servizio in forma associata, per come 
previsto dal D.L. 78/2010 art.14 comma 27 lett. b) e s.m.i. il contratto in essere dovrà 
essere risolto nei modi e termini di legge senza nulla a pretendere da parte dell’impresa 
affidataria; 

3. Di dare che gli oneri scaturenti dal presente deliberato pari ad € 18.000,00 sono 
allocati al capitolo 1016 intervento 3 del bilancio 2014; 

4. Di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Francesco Ficchì – tecnico 
comunale, responsabile dell’area tecnica Settore Urbanistica il quale dovrà predisporre 
il capitolato speciale d’appalto ed avviare le pratiche per l’espletamento della gara per 
l’affidamento del servizio nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia; 

5. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Tuel. 

Montepaone li 21.10.2014           

                                                                                                           Il Responsabile dell’Area 

 ( Geom. Francesco Ficchì) 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La  presente  deliberazione,  a  norma  dell’art. 
124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 
18 agosto  2000,  n.  267,  viene  pubblicata     
all’Albo on-line      per       quindici    giorni  
consecutivi decorrenti dal 04/12/2014                
al  19 /12 /20 14  

    IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Cinzia Sandulli 

L’addetto alla pubblicazione    

Sig.ra Rosaria Fabbio 

 

 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva 

 
/     /     il                                                   ,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto   legislativo   18   agosto   2000,   n.   267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 

 
/     /    il                                                    ,  ai  sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

IL SEGRETARIO 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio   on-line   dal  
al 
                                   , senza seguito di 
ricorsi. 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 

 


